(Edit. Mign.)

(a) Imperitissima hic lectio est in libris editis, scilicet, *Possimus autem locum istum et aliter conciliare, vel et aliter confirmare... et testimonium proferimus ex Numeris, etc.* ; ubique enim legimus, in singulari, *vocavi filium*, sive *vocavi eum*. et non ut habent LXX in plurimi, *vocavi filios meos*. MART.

dire de Bethléem, comme si c'étaient ses propres enfants ? Nous répondrons brièvement que Rachel avait été ensevelie près de Bethléem, en Ephrata, et que c'est à cause de l'hospitalité même donnée à sa dépouille que ce lieu avait gardé le nom de la mère. Juda et Benjamin étaient deux tribus limitrophes, et Hérode ayant ordonné de tuer les enfants, non-seulement dans Bethléem, mais encore dans tous ses alentours, nous croyons qu'il en fut immolé, à cette occasion, un grand nombre et de Bethléem et de Benjamin. Elle pleure ses enfants et n'accepte point de consolation ; cela peut avoir un double sens, soit qu'elle les regarde comme à jamais perdus pour elle, soit qu'elle n'ait pas à être consolée au sujet de ceux qu'elle sait devoir revivre un jour. Quant au mot Rama, nous ne pensons point qu'il y ait un lieu de ce nom près de Gabaa, mais Rama veut dire élevé ; le sens est donc : une voix a été entendue bien haut, c'est-à-dire que ses gémissements ont retenti au loin et rempli l'espace.

« Car ils sont morts ceux qui cherchaient la vie de l'enfant. » *Id.* 20. Ce passage nous fait entendre que ce n'est pas seulement Hérode, mais les prêtres et les scribes qui méditaient, en même temps, la perte du Seigneur.

« Lequel, se levant, prit l'enfant et sa mère et il vint dans la terre d'Israël. » *Id.* 21. Il n'a point dit, il prit son fils et son épouse, mais l'enfant et sa mère, parce qu'il est le nourricier, non le mari.

« Mais ayant appris qu'Archélaüs régnait en

perit. Sive quoniam Juda et Benjamin duæ tribus junctæ erant, et Herodes præceperat non solum in Bethleem interfici pueros, sed et in omnibus finibus ejus. Per occisionem [Al. *occasionem*] Bethleem intelligimus multos etiam de Benjamin fuisse casos. Plorat autem filios suos, et non recipit consolationem, secundum duplicem intelligentiam : Sive quod eos in æternum mortuos æstimaret, sive quod consolari se nollet de his quos sciret esse victuros. Quod autem dicitur « in Rama » non putemus loci nomen esse juxta Gabaa, sed « rama excelsum » interpretatur, ut sit sensus : « Vox in excelso audita est, » id est, longe lateque dispersa.

« Defuncti sunt enim qui quærebant animam pueri. » *Ibid.* 20. Ex hoc loco intelligimus non solum Herodem, sed et sacerdotes et scribas eodem tempore necem Domini fuisse meditato.

« Qui surgens accepit puerum et matrem ejus, et venit in terram Israel. » *Ibid.* 21. Non dixit, accepit filium suum et uxorem suam, sed puerum et matrem ejus, quasi nutritius, non maritus.

« Audiens autem quod Archelaus regnaret in Ju-

Judæe, à la place d'Hérode, son père, il appréhenda d'y aller, et, averti pendant son sommeil, il se retira dans le pays de la Galilée. » *Id.* 22. Beaucoup ici font erreur par ignorance de l'histoire. Ils croient que cet Hérode dont on annonce la mort, est celui par qui fut raillé le Sauveur, au temps de sa passion ; or, cet Hérode qui, à cette occasion, se lia d'amitié avec Pilate, est le fils de celui-là et le frère d'Archélaüs. C'est celui-ci que Tibère César exila à Lyon, ville des Gaules, et à qui succéda un autre Hérode, son frère. Lisez l'histoire de Joseph.

« Et étant donc venu, il habita une ville qui est appelée Nazareth, afin que s'accomplît ce qui a été dit par les prophètes : Il sera appelé Nazaréen. » *Id.* 23. Si l'évangéliste avait eu en vue un passage précis des Écritures, il n'eût point dit : par les prophètes ; il dirait simplement : comme il a été dit par le prophète. En parlant donc au pluriel, il indique qu'il prend non les paroles, mais le sens des Écritures. Nazaréen signifie saint ; que le Seigneur doive être saint, c'est ce que rappelle toute l'Écriture. Nous pouvons encore dire autrement et nous servir des termes mêmes dont, selon le texte hébreu, se sert Isaïe : « Il sortira un rejeton de la tige de Jessé, et le Nazaréen s'élèvera de cette tige. » *Isa.* XI, 1.

« Faites pénitence, car le royaume des cieux approche. » *Matth.* III, 1. Jean-Baptiste le premier annonce le royaume des cieux, afin que le précurseur du Messie fût honoré de ce privilège. « C'est lui dont a parlé le prophète Isaïe, disant :

dæa, pro Herode patre suo, timuit illo ire ; et admonitus in somnis, secessit in partes Galilææ. » *Ibid.* 22. Multi labuntur errore propter ignorantiam historiarum, putantes eundem esse Herodem a quo in passione sua Dominus irridetur, et qui nunc mortuus esse re fertur. Ergo Herodes ille qui cum Pilato postea amicitias fecit, hujus Herodis filius est, frater Archelai ; quem et ipsum Tiberius Cæsar Lugdunum, quæ Galliarum est civitas, relegavit, fratremque ejus Herodem successorem regni fecit. Lege Josephi historiam.

« Et veniens habitavit in civitate, quæ vocatur Nazareth, ut adimpleretur quod dictum est per prophetas, quoniam Nazareus vocabitur. » *Ibid.* 23. Si fixum de Scripturis posuisset exemplum, numquam discret, « quod dictum est per prophetas ; » sed simpliciter, quod dictum est per prophetam, nunc autem pluraliter prophetas vocans, ostendit se non verba de Scripturis sumpsisse, sed sensum. « Nazareus, sanctus » interpretatur. Sanctum autem Dominum futurum, omnis Scriptura commemorat. Possumus et aliter dicere, quod etiam eisdem verbis,